
  CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA”  
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA MINORI,FAMI GLIE  ED ADULTI  

DEL CONSORZIO 
 
 

NR  56/ 2014/ Ufficio Appalti 
 

OGGETTO: Affidamento proroga gestione dei servizi educativi alla Cooperativa Sociale 
“P. G. FRASSATI ” Onlus, con sede in Torino – Strada della Pellerina  n. 22/7, per il 
periodo  01/07/2014-31/12/2014 –CIG : 01464939D6 Assunzione impegno di spesa 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA MINORI,FAMIGLIE ED ADULTI  DEL CONSORZIO 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 
con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 

 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Area Minori,Famiglie  ed Adulti); 

 
con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 
dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 
con la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014  con 
la quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 
e la Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s. m. i.; 

 
richiamata la propria determinazione n.97/2008 del 01/07/2008 con la quale si affidava 
alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in Torino - Strada della 
Pellerina n.22/7, la gestione dei servizi educativi, per il periodo 01/07/2008-30/06/2011, 
con un costo orario Educatore pari ad € 20,95 + IVA ed un costo orario O.S.S. pari ad € 
18,45 +IVA per un importo annuo complessivo di € 735.522,75=+IVA;  

 

richiamata la propria determinazione nr. 134 del 13.10.2009 con la quale è stato 
riconosciuto alla Coop. P.G. Frassati  un adeguamento degli importi dei costi orari, 
relativi ai suddetti servizi, applicando un incremento del 3,3%, a decorrere dal 
01/07/2009; 
 
richiamata la propria determinazione nr. 186 del 22.12.2010 con la quale è stato 
riconosciuto alla Coop. P.G. Frassati  un adeguamento degli importi dei costi orari, 
relativi ai suddetti servizi, applicando un incremento del 0,70%, a decorrere dal 
01/07/2010; 
 
richiamata la propria determinazione n 29/11 del 25/03/2011con la quale è stato 
riconosciuto alla Cooperativa Sociale “PG Frassati” un adeguamento dei costi orari, 



relativi ai servizi educativi , applicando un incremento del 2,67% sui costi di personale  
e dell’ 1,50% sui costi di gestione, a decorrere dal 01/01/2011, nel modo seguente:  

da € 19,19= + IVA  ad € 19,66= + IVA (costo orario O. S. S.)  
 

da € 21,79= + IVA  ad € 22,32= + IVA (costo orario educatore professionale)  
   
richiamata la propria determinazione nr. 71/2011 del 23.06.2011 con la quale si 
affidava la gestione dei servizi educativi per un ulteriore  triennio (periodo 01/07/2011 – 
30/06/2014) alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus, con sede in Torino - 
Strada della Pellerina n. 22/7, alle medesime condizioni contrattuali tuttora in essere, 
vale a dire costo orario O.S.S. pari ad € 19,66 + IVA e costo orario educatore 
professionale pari ad € 22,32 + IVA, per un importo annuo complessivo di € 783.841,35 
+IVA;  
 
richiamata la determinazione del Direttore n. 19/2014 del 19.02.2014 con la quale si 
adeguavano gli importi dei costi orari nel modo seguente:  
 

SERVIZIO ANN0 
2013 

Aumento 
% da 

ottobre 
2013 

Costo 
ott/dic. 
2013 

AUMENTO 
% anno 

2014 

COSTO 
2014 

 SERVIZI EDUCATIVI           
Costo Educatore € 22,32 5,24 € 23,49 10,48 € 24,66 
Costo OSS € 19,66 6,23 € 20,88 12,46 € 22,11 
Costo pranzo  € 5,86 2,39 € 6,00 4,78 € 6,14 
Costo Cena € 5,44 2,39 € 5,57 4,78 € 5,70 
 

richiamato l’art. 1 del contratto di appalto  Rep. n. 69  stipulato in data 
27/09/2011 con la Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus che contempla la 
facoltà per il Consorzio di stabilire una proroga per un periodo non superiore a sei mesi, 
nelle more dell’espletamento del nuovo appalto; 

 
dato atto che la gestione dei servizi educativi  è stata finora svolta con impegno e 
serietà, in modo conforme alle caratteristiche ed alle esigenze del territorio e quindi con 
soddisfazione sia del Consorzio che delle varie tipologie di utenza; 

 
ritenuto, pertanto, di affidare la proroga della gestione dei servizi educativi alla 
Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus, con sede in Torino - Strada della 
Pellerina n.22/7, per il periodo 01/07/2014–31/12/2014, alle medesime condizioni 
contrattuali tuttora in essere, vale a dire costo orario O.S.S. pari ad € 22,11 + IVA e 
costo orario educatore professionale pari ad  € 24,66 + IVA;  

 
richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile del procedimento 
di spesa; 

 
visto il R.D. 23/05/1924 n. 827; 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
vista la Legge 08/11/2000 n. 328; 



 
visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 n. 328”; 
 
vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953;  

 
vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s. m. i. ; 
 
dato atto che é stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma1, D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 

2) di affidare, conseguentemente, la proroga della gestione dei servizi educativi alla 
Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus, con sede in Torino - Strada della 
Pellerina n.22/7, per il periodo 01/07/2014–31/12/2014, alle medesime 
condizioni contrattuali tuttora in essere, vale a dire costo orario O.S.S. pari ad € 
22,11 + IVA e costo orario educatore professionale pari ad  € 24,66 + IVA; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa all’affidamento di cui al 

punto 2) ammonta per l’anno 2014 ad € 337.827,00= + IVA 4% (rapportata a 
mesi sei); 

 
4) di assumere, per l’anno 2014, l’impegno di spesa complessivo presunto di € 

351.903,00= (IVA 4% inclusa) sul Bilancio di Previsione 2014, ripartendolo nel 
modo seguente: 
€ 89.335,00 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 01, Int. 03 (Cap. PEG 320) 
€ 66.500,00 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 01, Int. 03 (Cap. PEG 320. 1) 
€ 24.500,00 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 01, Int. 03 (Cap. PEG 320. 2) 
€ 77.000,00 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 03 (Cap. PEG 520. 2) 
€ 94.568,00 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 03 (Cap. PEG 520) 

 
5) di formalizzare la proroga mediante la sottoscrizione di specifica appendice al 

contratto di appalto Rep. n 69 del 27/09/2011. 
 
 
Susa, lì 06/05/2014 
 

LA RESPONSABILE 
AREA MINORI, FAMIGLIE ed ADULTI 

F.to Barbara MAURI 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2014\PROROGA AFFID GEST SERVIZI EDUCATIVI  2014.doc 


